
بررسی تأمین مالی و پایداری صندوق‌های بیمه‌‌ای
 )با تأکید بر سازمان تأمین اجتماعی1(  

 محسن ریاضی2

 چکیده چکیده
هدف: با توجه به شناسایی مسائل صندوق های بازنشستگی به‌عنوان یک ابرچالش در برنامه های ششم 
و هفتم توسعه، هدف این مقاله بررسی ابعاد مختلف مقوله پایداری مالی صندوق های بازنشستگی 
کشور )با تأکید بر سازمان تأمین اجتماعی( نظیر عوامل مؤثر بر پایداری مالی، وضعیت این عوامل در 
شرایط فعلی، برنامه ها و سیاست های مختلف مورد نیاز برای حل چالش پایداری مالی صندوق های 

بازنشستگی و ارائه توصیه های سیاستی برای حل این چالش است.

روش: روش انجام پژوهش و تجزیه ‌و تحلیل اطلاعات، تلفیقی از روش های »تحلیل محتوا« و 
»تحلیل آماری« است. جهت تحقق اهداف این تحقیق در ابتدا با معرفی شاخص های پایداری مالی 
در صندوق های بازنشستگی و محاسبه آنها در سازمان تأمین اجتماعی، وضعیت فعلی و آتی پایداری 
مالی سازمان تأمین اجتماعی با استفاده از شاخص های مذکور مورد بررسی قرارگرفت و در ادامه 
با معرفی متغیرهای اثر گذار بر پایداری مالی این سازمان در دو بعد منابع و مصارف و همچنین 
درون و برون سازمانی، عوامل مؤثر بر این متغیرها در سنوات اخیر، مهم ترین عوامل بروز وضعیت 
فعلی پایداری مالی سازمان و سیاست ها و برنامه های برون رفت سازمان از آن مورد بررسی قرار 

گرفته است.

یافته ها: نتایج این تحقیق بیانگر وضعیت نامناسب پایداری مالی این سازمان در شرایط فعلی و روند 
نزولی آن در سنوات آتی است که باعث وابستگی بیشتر این سازمان به منابع بیرونی جهت ایفای 

تعهدات لازم الاجرای خود در سنوات آتی می شود.

نتیجه‌گیری: با توجه به عوامل ایجادکننده ناپایداری مالی در سازمان تأمین اجتماعی، حل چالش 
پایداری مالی این سازمان تحت دو دسته سیاست »حکمرانی بهینه سازمان تأمین اجتماعی از سوی 
حاکمیت« و »مدیریت بهینه داخلی سازمان تأمین اجتماعی« در گرو عزم و اراده دولت و مجلس در 

1- این مقاله برگرفته از طرح پژوهشی با عنوان »بررسی تأمین مالی و پایداری )بین‌النسلی و تضمین شده( صندوق های بیمه‌ای )با تأکید 
بر سازمان تأمین اجتماعی( است که با حمایت مالی مؤسسه عالی پژوهش تأمین اجتماعی انجام شده است.

2- دکتری اقتصاد، مدیرکل تأمین اجتماعی غرب تهران بزرگ.  
riazi.mohsen@gmail.com
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تصویب و اصلاح قوانین و مقررات مورد نیاز و همچنین پویایی و چابکی درون سازمانی سازمان تأمین 
اجتماعی جهت انجام اقدامات اصلاحی مورد نیاز است که در اسناد بالادستی مانند برنامه هفتم توسعه 

و سیاست های کلی تأمین اجتماعی و لایحه اجرائی آن قابلیت اجرائی دارد.

واژه های کلیدی: سازمان تأمین اجتماعی، پایداری مالی، عوامل اثرگذار و راهکارها، سیاست های 
کلی تأمین اجتماعی، برنامه هفتم توسعه. 
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11. . مقدمه مقدمه 
صندوق های بازنشستگی به‌دلیل کارکردهای اقتصادی، اجتماعی و سیاسی خود نقش مهمی در توسعه 
اقتصادی کشورها ایفا می کنند، به نحوی که در ادبیات توسعه اقتصادی رابطه دوسویه‌ای بین رشد و 
توسعه اقتصادی و توسعه تأمین اجتماعی ترسیم  شده است. این کارکردها و اثرگذاری صندوق های 
بازنشستگی در فرآیند رشد و توسعه اقتصادی در شرایطی است که این صندوق ها ازلحاظ »پایداری 
مالی« در وضعیت مناسبی قرار داشته باشند در غیر این صورت اثرات این صندوق ها بر رشد و توسعه 
اقتصادی کشور دقیقاًً برعکس شده و این صندوق ها به‌جای اثرگذاری مثبت در این فرآیند، خود باعث 
اخلال در رشد و توسعه اقتصادی و به عبارتی مخل رشد و توسعه اقتصادی می شوند. ازاین‌رو، در 
مبانی نظری و علمی صندوق های بازنشستگی، مقوله پایداری مالی این صندوق ها همواره مورد توجه 

دولت‌مردان و سیاست گذاران کشورها بوده است. 

چندین دهه از فعالیت صندوق های بازنشستگی در کشور می گذرد. ویژگی اصلی صندوق های مذکور در 
شرایط فعلی مقوله ناپایداری مالی آن ها است. موضوعی که در برنامه قبلی توسعه )برنامه ششم توسعه( 
در کنار مقوله آب و محیط ‌زیست از آن به عنوان یکی از چالش های اصلی کشور یاد شده است و در 

برنامه هفتم توسعه کشور نیز به عنوان یکی از چالش های اصلی از آن یاد شده است.

با توجه به اهمیت موضوع صندوق های بازنشستگی، در این تحقیق تلاش می شود ضمن بررسی روند 
پایداری سنوات گذشته و آتی سازمان تأمین اجتماعی به عنوان بزرگ ترین صندوق بازنشستگی کشور، 
علل ایجاد این معضل و نیز راهکارهای ارائه شده برای برون‌رفت از این چالش مورد بررسی قرارگیرد و 

توصیه های سیاستی لازم در این زمینه ارائه شود. 

22. چهارچوب نظری پژوهش. چهارچوب نظری پژوهش
چهارچوب نظری این تحقیق را می توان از دو بعد فرآیند پایداری مالی صندوق های بازنشستگی و 

چگونگی حفظ و ارتقاء آن مورد بررسی قرار داد. 

پارامترهای یک صندوق  بر اساس محاسبات اکچوئری،  بازنشستگی و  در آغاز فعالیت صندوق های 
بازنشستگی مانند نرخ حق‌بیمه، سن و سابقه بازنشستگی و ... با توجه به متغیرهای مختلف اقتصادی و 
اجتماعی مشخص می شود. با توجه به متغیر بودن شرایط درونی و بیرونی مؤثر بر فعالیت صندوق های 
بازنشستگی، در مبانی نظری صندوق های بازنشستگی توصیه می شود که در فواصل زمانی مشخص 
مثلًاً سه تا پنج ساله نسبت به بررسی شرایط مالی صندوق ها و بازنگری در پارامترهای مذکور برای 
حفظ تعادل مالی این صندوق ها اقدام گردد. از سوی‌دیگر، در ابتدای فعالیت این صندوق ها به‌دلیل 
حجم بالای منابع ورودی به این صندوق ها و حجم پایین مصارف آن ها )به‌دلیل عدم رسیدن افراد به 



16

شرایط بازنشستگی( وضعیت مالی این صندوق ها در شرایط ایدئال قرار دارد که مازاد منابع معمولًاً در 
فعالیت های سرمایه گذاری استفاده می شود. در ادامه و با گذشت زمان و رسیدن این صندوق ها به دوران 
میان سالی و ورودی اولین گروه بازنشستگان به سیستم، جریان ورودی و خروجی به این صندوق دچار 
تغییر شده و رشد جریان خروجی از رشد جریان ورودی پیشی گرفته و در ادامه در دوران پیری این 
صندوق ها به‌دلیل حجم بالای مصارف این صندوق ها، روند منابع و مصارف این صندوق ها کاملًاً معکوس 
شده و درآمدهای حق‌بیمه تکافوی مصارف این صندوق ها را نمی‌دهد و این صندوق ها جهت ایفای 
تعهدات لازم‌الاجرای خود به منابع بیرونی نظیر کمک های دولتی وابسته می شود. با توجه به این ماهیت 
صندوق های بازنشستگی و فرآیند بی ثباتی مالی این صندوق ها در دوران میان سالی و کهن سالی، مقوله 
اصلاحات در صندوق های بازنشستگی جهت حفظ تعادل مالی و به تعویق انداختن نقطه سربه سری 
منابع و مصارف در دستور کار صندوق های بازنشستگی قرار می‌گیرد و این مهم )رصد مالی صندوق ها و 
انجام اصلاحات جهت حفظ تعادل مالی آن ها( از اصول و مبانی نظری این صندوق ها محسوب می شود 

)ریاضی، 1395(.

اما اصلاحات در صندوق های بازنشستگی دارای مبانی نظری و علمی خاص خود است. در اصلاحات 
پارامتریک سعی می شود با تغییر پارامترهای یک صندوق بازنشستگی )نرخ حق‌بیمه، سن بازنشستگی، 
سابقه بازنشستگی، فرمول محاسبه مستمری ها و...( تعادل مالی صندوق های بازنشستگی از طریق 
افزایش جریانات درآمدی این صندوق ها و کاهش جریانات هزینه‌ای این صندوق ها پیگیری شود. در 
اصلاحات سیستماتیک نیز سعی می شود با تغییر نظام های تأمین مالی صندوق های بازنشستگی بحث 
تعادل مالی این صندوق ها پیگیری شود. بانک جهانی نیز از اوایل دهه 90 میلادی نظام چندلایه تأمین 
اجتماعی را جهت انجام اصلاحات بازنشستگی و رفع چالش پایداری مالی صندوق های بازنشستگی ارائه 

داده است. 

33. روش پژوهش. روش پژوهش
با توجه به اهداف فرعی و اصلی تعین شده در این تحقیق، روش انجام پژوهش و تجزیه ‌وتحلیل اطلاعات، 
تلفیقی از روش های »تحلیل محتوا« و »تحلیل آماری« است. روش »تحلیل محتوا« جهت پاسخ گوئی 
به سؤالاتی مانند تحلیل وضعیت فعلی پایداری مالی، علل بروز عدم تعادل مالی، راهکارهای برون‌رفت 
از آن و روش »تحلیل آماری« جهت اندازه‌گیری وضعیت پایداری مالی در شرایط فعلی و آتی سازمان 

تأمین اجتماعی مورد بررسی قرار خواهد گرفت. 

در روش تحلیل محتوا با بررسی تحلیل و نتایج حاصل از منابع مختلف مربوط به موضوع، دستيابي 
به نتايج و اهداف و پاسخ سؤالات تحقيق، پیگیری می شود. ازآنجاکه بررسی علل ایجاد بحران مالی، 
به موضوع صورت  از منابع مختلف مربوط  نتایج حاصل  و  بررسی، تحلیل  با  برون‌رفت،  راهکارهای 



17

ی(
ماع

جت
ن ا

أمی
ن ت

زما
سا

بر 
د 

أکی
با ت

ی )
مه‌‌ا

ی بی
ق‌ها

دو
صن

ی 
دار

 پای
ی و

 مال
ین

تأم
ی 

رس
بر

می‌گیرد، روش تحقیق در این بخش تحلیل محتوا است. 

جهت بررسی و اندازه‌گیری پایداری مالی گذشته و آتی سازمان تأمین اجتماعی نیز از محاسبات ریاضی 
استفاده می شود و این محاسبات با استفاده از آمار و تجزیه ‌وتحلیل آن ها صورت می‌گیرد، روش تحقیق 

در این بخش از مطالعه روش تحلیل آماری خواهد بود. 

44. یافته‌های پژوهش. یافته‌های پژوهش

44--11. شاخص های پایداری مالی در صندوق های بازنشستگی. شاخص های پایداری مالی در صندوق های بازنشستگی

زمینه  این  در  مهم  مباحث  از  بازنشستگی،  یکی  صندوق های  در  پایداری  مقوله  اهمیت  با توجه به 
بتوان وضعیت  آن  اساس  بر  است که  بازنشستگی  مالی صندوق های  پایداری  شاخص های سنجش 

پایداری مالی یک صندوق بازنشستگی را مورد ارزیابی قرار داد. 

در یک دسته‌بندی کلی شاخص‌های سنجش پایداری مالی یک صندوق بازنشستگی را می‌توان به دو 
دسته شاخص‌های جمعیتی و شاخص‌های مالی تقسیم‌بندی کرد که از مهم‌ترین شاخص‌های جمعیتی 
می توان به شاخص‌های »نسبت وابستگی سنی« و »نرخ پشتیبانی« و از مهم‌ترین شاخص‌های مالی 
می‌توان به شاخص‌ »نسبت مصارف به منابع« اشاره کرد که در ادامه توضیحات مربوط به هر یک از 

آنها ارائه می‌شود: 

44--11--11. شاخص نرخ پشتیبانی: . شاخص نرخ پشتیبانی:  معروف ترین شاخص معرف پایداری مالی در صندوق های بازنشستگی، 
شاخص نرخ پشتیبانی است که در تعریف به معنی نسبت بیمه شده به مستمری بگیر است، بیمه شده 
است.  بازنشستگی  از صندوق های  و مستمری بگیر معرف جریانات خروجی  ورودی  معرف جریانات 
به عبارتی این شاخص بیانگر این است که به‌ازای هر مستمری بگیر و به‌عبارتی دریافت کننده خدمت از 
این صندوق، چند نفر بیمه شده و به‌عبارتی پرداخت کننده به صندوق بازنشستگی وجود دارد. هر چه 
میزان این شاخص در یک صندوق بازنشستگی در سطح بالاتری قرار داشته باشد این امر به معنی 
شرایط مناسب پایداری مالی آن صندوق محسوب می شود و هر چه میزان این شاخص در سطح پایینی 
قرار داشته باشد، این امر به معنی نامناسب بودن وضعیت پایداری مالی در آن صندوق بازنشستگی است.

و  سالمندان  نمودن جمعیت  تقسیم  از  این شاخص  وابستگی جمعیت:  نسبت  وابستگی جمعیت: . شاخص  نسبت  44--11--22. شاخص 
از تقسیم مجموع  بیان دیگر، نسبت وابستگی  به   به‌دست می‌آید.  کودکان بر جمعیت در سن کار 
جمعیت افراد کمتر از ۱۵ سال و افراد ۶۵ ساله یا بیشتر، بر جمعیت بین ۱۶ تا ۶۴ سال به‌دست می‌آید. 
در یک هم‌سنجی به‌طور بالفعل جمعیت بالای 65 سال تشکیل‌دهنده مستمری‌بگیران صندوق های 
بیمه‌شدگان  یا  و  کار  سن  در  جمعیت  تشکیل‌دهنده  سال  تا ۶۴  بین ۱۶  جمعیت  و  بازنشستگی 
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صندوق های بازنشستگی هستند. بر این اساس، بالا بودن و یا روند صعودی شاخص نسبت وابستگی 
بیانگر ناپایداری مالی صندوق های بازنشستگی و بالعکس پایین بودن و یا روند نزولی این شاخص بیانگر 

پایداری مالی صندوق های بازنشستگی است. 

44--11--33. نسبت مصارف به منابع . نسبت مصارف به منابع 

در صندوق های بازنشستگی به‌عنوان یک سازمان یا نهاد فعال در سطح جامعه، مهم ترین شاخص معرف 
پایداری مالی آن مقایسه، دخل و خرج آن است. حسب ادبیات صندوق بازنشستگی، مقایسه منابع و 
مصارف این صندوق ها در مقایسه با یکدیگر است به‌نحوی که اگر منابع این صندوق ها در سطح بالاتری 

از مصارف این صندوق ها قرار داشته باشد، حکم به پایداری مالی آن داده می شود. 

بازنشستگی درآمد  بازنشستگی مهم ترین عامل درآمدی صندوق های  با توجه به ماهیت صندوق های 
حاصل از وصول حق‌بیمه و پس از آن درآمد حاصل از سرمایه گذاری است و از سوی‌دیگر مهم ترین عامل 
هزینه‌ای صندوق های بازنشستگی پرداختی به مستمری بگیران صندوق است و پس از آن در صورت 
وجود خدمت درمان جزء تعهدات صندوق، هزینه های درمان و پس از آن هزینه های اداره صندوق است.

نکته قابل توجه اینکه ارتباط این شاخص با توجه به عمر فعالیت صندوق های بازنشستگی است، به‌نحوی 
که در ابتدای فعالیت این صندوق ها با توجه به بالفعل نشدن مصارف عمده این صندوق ها )پرداخت 
این صندوق ها در وضعیت مناسب و  با جریانات هزینه‌ای  مستمری( جریانات درآمدی در مقایسه 
مطلوبی قرار دارد، اما در دوران میان سالی با ورود اولین گروه بیمه شدگان به جرگه مستمری بگیران و 
رسوب این بازنشستگان در صندوق، به مرور رشد مصارف افزایشی شده و به مرور زمان رشد مصارف 
از رشد منابع فزونی یافته، به‌نحوی که در دوران کهن سالی این صندوق ها )معمولًاً دهه چهارم یا پنجم 
به بعد این صندوق ها(، صندوق های بازنشستگی ضمن رسیدن به نقطه سر به سری منابع و مصارف، 
به‌دلیل عدم کفایت منابع جهت ایفای تعهدات لازم الاجرای خود، نیازمند کمک های بیرونی جهت انجام 
تعهدات خود است. به‌عبارتی، می توان ادعا کرد فزونی مصارف نسبت به مصارف در دوران کهن سالی این 
صندوق ها جزء ماهیت و ویژگی های صندوق های بازنشستگی محسوب می شود، به‌گونه‌‌ای که می توان 

رابطه مستقیمی بین پایداری مالی صندوق های بازنشستگی و عمر فعالیت صندوق ها در نظرگرفت. 

و  اجتماعی  تأمین  سازمان  در  فوق  شاخص های  از  یک  هر  به  مربوط  محاسبات  ذیل  جداول  در 
پیش‌بینی های آن در سنوات آتی درج شده است )ترکاشوند، 1398( که نتایج بررسی این شاخص ها 
بیانگر آن است که وضعیت پایداری مالی سازمان تأمین اجتماعی از طریق شاخص های مختلف معرفی 
شده طی این دوره زمانی روند نزولی داشته است و این روند با شیب تصاعدی در سنوات آتی نیز ادامه 

خواهد داشت. 
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جدول 1. روند تغییرات شاخص نسبت وابستگي جمعيت كشور طی سال های 1335 تا 1395

133513451355136513701375138513901395شرح

85/7199/8292/4894/2291/378/0943/441/0543/07شاخص نسبت وابستگی

مأخذ: مرکز آمار ایران، سرشماری های عمومی نفوس و مسکن، سال های مختلف

جدول 2. پیش‌بینی روند تغییرات شاخص نسبت وابستگي جمعيت كشور

1400140514101415شرح

45/546/244/844/2شاخص نسبت وابستگی 

مأخذ: مرکز آمار ایران، گزارشات مربوط به پیش بینی جمعیت 

شکل 1. روند تغییرات شاخص نسبت وابستگي جمعيت كشور طی سال های  1335 تا 1395

مأخذ: مرکز آمار ایران، سرشماری های عمومی نفوس و مسکن، سال های مختلف 
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جدول 3. روند تغییرات شاخص پشتیبانی طی سال های  1388-1400 

نسبت پشتیبانیمستمری بگیران )پرونده(بیمه شدگان اصلیسال

1384747472610588537/06

1385751202411445826/56

1386844249212470916/77

1387915224313404676/83

1388991754214551666/82

13891057370515520966/81

13901149708917264576/66

13911228668318831426/52

13921280804720139846/36

13931334449821795726/12

13941371172623500885/83

13951377962025263725/45

13961398295427166105/15

13971402919329296534/79

13981437326031291484/56

13991458480133097204/41

14001513001535883744/22

مأخذ: مرکز فناوری اطلاعات، آمار و محاسبات، مدیریت آمار، اطلاعات و محاسبات، سالنامه آماری، سال های مختلف 

شکل 2. روند تغییرات شاخص نسبت پشتیبانی طی سال های 1388-1400
مأخذ: مرکز فناوری اطلاعات، آمار و محاسبات، مدیریت آمار، اطلاعات و محاسبات، سالنامه آماری، سال های مختلف 
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جدول 4. پیش بینی روند تغییرات شاخص نسبت وابستگي جمعيت كشور

نسبت پشتیبانیمستمری بگیران )پرونده(بیمه شدگان اصلیسال

140215,868,2804,265,6923/72

140316,087,6454,671,2353/44

140416,379,3585,248,1913/12

140516,629,5455,856,6542/84

140616,879,3366,474,8322/61

140717,119,8637,197,3812/38

140817,370,2607,889,4252/2

140917,627,6668,666,5752/03

141017,912,2199,484,6601/89

141118,204,06310,510,3791/73

141218,443,34411,621,2801/59

141318,730,21112,815,5761/46

141419,124,81614,128,8251/35

141519,427,31215,903,4911/22
مأخذ: گزارش سند پایداری مالی سازمان تأمین اجتماعی ، 1402

شکل 3. پیش بینی روند تغییرات شاخص نسبت وابستگي جمعيت كشور

مأخذ: گزارش سند پایداری مالی سازمان تأمین اجتماعی، 1402
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جدول 5. روند تغییرات منابع و مصارف سازمان تأمین اجتماعی طی سال های 1400-1384  )میلیارد ریال(

کل مصارفسال
منابع )نقدی 

و تعهدی (
منابع 
نقدی 

نسبت منابع نقدی 
به منابع نقدی و 

تعهدی)%(  

نسبت منابع 
نقدی و تعهدی 

به مصارف 

نسبت منابع 
نقدی به مصارف 

کسری 
نقدینگی

138439,37246,39538,098821.180.97)1,274(

138552,37760,95348,989801.160.94)3,388(

138668,75593,59163,166671.36 0.92)5,589(

138791,424116,61680,101691.280.88)11,323(

1388115,387147,779108,440731.280.94)6,947(

1389137,910210,393128,380611.530.93)9,530(

1390159,425277,435159,619581.741.001194

1391211,500341,990206,571601.620.98)4,929(

1392290,115452,684247,797551.560.85)42,318(

1393404,877615,919340,297551.520.84)64,580(

1394518,159816,984444,404541.580.86)73,756(

1395625,810865,758545,897631.380.87)79,913(

1396735,781985,965638,453651.340.87)97,328(

1397881,5771,504,264846,575561.710.96)35,002(

13981,083,8881,374,882982,958711.270.91)100,930(

13991,513,2922,519,3121,363,150541.660.90)150,142(

14002,244,201﻿3,424,6602,027,198591.530.90)217,003(

مأخذ: گزارشات تفریغ بودجه و صورت های مالی سازمان تأمین اجتماعی  

44--22. بررسی علل و عوامل ایجاد ناپایداری مالی در سازمان تأمین اجتماعی . بررسی علل و عوامل ایجاد ناپایداری مالی در سازمان تأمین اجتماعی 

بررسی شاخص های پایداری در سازمان تأمین اجتماعی بیانگر آن است که پایداری مالی این سازمان 
در وضعیت مناسبی قرار ندارد. به‌طور کلی، عوامل مؤثر بر ناپایداری مالی این سازمان را می توان به 5 
دسته کلی به شرح »شرایط نامساعد بین‌المللی و کشور«، »اسناد و قوانین بالادستی«، »ضعف حکمرانی 
سازمان توسط حاکمیت«، »ضعف حکمرانی داخلی سازمان« و »عوامل جمعیت شناختی« مورد بررسی 

قرار داد که در ادامه به آن پرداخته می شود: 
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44--22--11. شرایط نامساعد بین‌المللی و کشوری:. شرایط نامساعد بین‌المللی و کشوری:

44--22--11--11. شرایط نامساعد بین‌المللی . شرایط نامساعد بین‌المللی 

با توجه به ماهیت کاری سازمان تأمین اجتماعی و تأثیرپذیری آن از محیط بیرونی خود و همچنین 
تأثیرپذیری شرایط داخلی از شرایط بیرونی، یکی از دلایل بروز شرایط فعلی پایداری مالی سازمان 
تأمین اجتماعی را می توان اوضاع نامناسب شرایط بین‌المللی دانست. وجود تحریم های اقتصادی، حصر 
اقتصادی، در کنار عدم امکان جذب سرمایه گذاری خارجی به عنوان متغیرهای تأثیرگذار بر سازمان در 
سطح بین‌المللی، موجبات کاهش تولید و درآمد ملی، افزایش نرخ ارز به‌دلیل محدودیت های فروش 
نفت و فرآورده های آن، محدودیت های فرا روی شرکت ها در تأمین مواد اولیه، کاهش سود عملیاتی 
شرکت ها، کاهش میزان سرمایه گذاری جدید، محدودیت منابع بانکی و دولتی برای تأمین سرمایه و 
ممانعت در مجوز انتقال دانش و دسترسی به فناوری های به‌روز و پیشرفته و... را فراهم نموده است. 
این متغیرها با اثرگذاری بر متغیرهای سطح ملی بر منابع و مصارف نهادهای بیمه گر، تأثیرگذار بوده‌اند. 
نرخ های تورم دو رقمی بالای 30 درصد، نرخ های رشد اقتصادی پائین از مصادیق این موضوع در سنوات 
اخیر بوده است. بر این اساس، می توان ادعا کرد طی سه دهه اخیر شرایط بین‌المللی یکی از عوامل مهم 

و مؤثر در ایجاد شرایط ناپایداری مالی در سازمان تأمین اجتماعی بوده است. 

44--22--11--22. شرایط نامساعد اقتصادی کشور. شرایط نامساعد اقتصادی کشور

شرایط اقتصادی کشور در دهه های گذشته در انطباق با شرایط و ویژگی های سازمان تأمین اجتماعی 
به‌عنوان یک صندوق بازنشستگی نبوده است و هم در بعد منابع و هم در بعد مصارف از سوی شرایط 
اقتصادی کشور تحت فشار بوده است که این شرایط باعث شده که پایداری مالی این سازمان نه تنها از 
سوی شرایط اقتصادی و متغیرهای آن مورد حمایت و تقویت قرار نگیرد، بلکه باعث شده پایداری مالی 

آن با سرعت بیشتری به سمت ناپایداری بیشتر حرکت کند. 

در بعد منابع، وصولی های سازمان ناشی از حق‌بیمه و درآمدهای حاصل از سرمایه گذاری به شدت متأثر 
از وضعیت اقتصادی و محیط کسب‌وکار کشور است. در بعد مصارف نیز مخارج سازمان ناشی از پرداخت 
مستمری، هزینه های درمان و هزینه اداره صندوق به شدت متأثر از متغیرهای کلان کشوری ازجمله 

نرخ تورم است. 

نرخ بالای تورم طی دهه های اخیر در کشور موجبات کاهش ارزش پول ملی و کاهش قدرت خرید مردم 
و به طور اخص بازنشستگان و مستمری بگیران را فراهم آورده است که این امر انتظارات از صندوق های 

بازنشستگی برای جبران کاهش قدرت خرید مستمری بگیران را افزایش داده است. 

افزایش تورم همچنین باعث افزایش هزینه های درمان سازمان به خصوص در بخش دارو و تجهیزات 
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پزشکی و همچنین هزینه های پرسنلی شده است ضمن اینکه به‌دلیل شرایط نامناسب اقتصادی بازدهی 
سرمایه گذاری های سازمان نیز در وضعیت مناسبی قرار نداشته است. 

عدم ایجاد فرصت های شغلی جدید متناسب با جویندگان کار، عدم تحقق هدف گذاری های صورت گرفته 
در زمینه ایجاد فرصت های شغلی جدید، نرخ بیکاری بالا و ... از ویژگی های بازارکار در دهه های اخیر 
بوده که هم‌‌راستا و مساعد منابع و مصارف صندوق های بازنشستگی نبوده و باعث تسریع در روند عدم 

تعادل مالی این صندوق ها شده است. 

محدودیت ها و توسعه‌نیافتگی و عمق کم بازارهـای مالـی کشور )اعم از نظـام بانکـی، بــورس اوراق 
بهــادار و بیمه هــا( از دیگر ویژگی های اقتصاد کشور در دهه های اخیر بوده است که ضمن تأثیرگذاری 
سوء، بر بخش سرمایه گذاری ها و درآمدهای حاصل از این بخش به طور مستقیم و همچنین تأثیرگذاری 
بر وضعیت عمومی اقتصاد به طور غیرمستقیم، پایداری مالی سازمان را تحت تأثیر قرار می‌دهد. عدم 
توسعه یافتگی بازار مالی همچنین باعث شده است که هزینه تمام شده تأمین مالی کسری نقدینگی 
سازمان در سنوات اخیر در سطح بالایی قرار گیردکه این موضوع فشار مضاعفی را بر وضعیت تعادل 

مالی سازمان وارد می سازد. 

شوک های ناشی از تغییرات نرخ ارز، نوسانات قیمت نفت و متعاقب آن نوسانات درآمدهای نفتی کشور 
و وابستگی کشور به درآمدهای نفتی، و تحریم از دیگر ویژگی های اقتصاد کشور در دهه های اخیر بوده 
است که ضمن تحت تأثیر قرار دادن کلیه بازارها و شاخص های اقتصادی ازجمله افزایش نرخ تورم، 
کاهش نرخ رشد اقتصادی، بازار کار و ... تأثیرات سویی بر جریانات درآمدی و هزینه‌ای سازمان تأمین 
اجتماعی داشته است. بخش سرمایه گذاری سازمان نیز به شدت تحت تأثیر این موضوع بوده است 
که نتیجه آن کاهش بازدهی سرمایه گذاری ها و متعاقب آن عدم رشد مناسب درآمدهای حاصل از 

سرمایه گذاری های سازمان بوده است. 

درمجموع، شرایط نامناسب اقتصادی و بروز بحران های اقتصادی و اجتماعی در سنوات و دهه های اخیر 
باعث افزایش انتظارات از سازمان تأمین اجتماعی توسط ذی نفعان خود اعم از بیمه شده، مستمری بگیر، 
کارفرما و حتی حاکمیت شده است که نتیجه آن تصویب قوانین و مقررات مغایر با اصول و قواعد 
صندوق های بازنشستگی و به‌عبارتی عدم تفکیک بین وظایف حمایتی و بیمه‌ای در نظام تأمین اجتماعی 
نزد ذی نفعان مختلف سازمان شده است که این موضوع باعث به مخاطره افتادن پایداری مالی سازمان 

تأمین اجتماعی شده است. 

44--22--22. ضعف فرهنگ بیمه‌ای در سطح جامعه . ضعف فرهنگ بیمه‌ای در سطح جامعه 

یکی از عوامل اصلی مسائل و مشکلات فعلی سازمان تأمین اجتماعی مسائل فرهنگی ازجمله عدم 
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از اصول و قواعد  اطلاع، آگاهی و اشراف متولیان نظام تصمیم سازی، تصمیم‌گیری و اجرایی کشور 
بیمه‌ای و به‌عبارتی فقدان سطح مطلوب دانش و آگاهی های بیمه‌ای نزد متولیان مذکور است که باعث 
ایجاد انتظارات مغایر با اصول و قواعد صندوق های بازنشستگی در سطح جامعه از این سازمان شده 
است که وجود این انتظارات و عدم اجابت برخی از آنها توسط سازمان باعث ایجاد دیدگاه منفی عمومی 

نسبت به سازمان تأمین اجتماعی شده است.

نظام تأمین اجتماعی در حوزه های بیمه‌ای و حمایتی دچار خلط مباحث اساسی شده است. این امر 
باعث شده بخش عمده‌ای از وظایف و مسئولیت های بخش حمایتی نظام تأمین اجتماعی به بخش 
نظام بیمه‌ای انتقال یابد. این خلط مبحث و انتقال مسئولیت ها و وظایف که از طریق تصمیمات سیاسی 
اکچوئری صندوق های  و محاسبات  بیمه‌ای  اصول علمی، ضوابط  است که  اعمال شده، موجب شده 
می‌دهد  تشکیل  را  بازنشستگی  صندوق های  کارکرد  اساسی  ارکان  و  اصلی  شاکله  که  بازنشستگی 
به طورجدی مخدوش گردد که نتیجه وجود چنین شرایطی، اجرایی شدن قوانین و مقررات مغایر 
تأثیرگذار بر منابع و مصارف سازمان تأمین اجتماعی است که به نوبه خود پایداری مالی سازمان را با 
چالش مواجه کرده است به نحوی که در عوامل ایجاد ناپایداری مالی سازمان می توان سهم بالایی به این 

مقوله اختصاص داد. 

44--33. اسناد و قوانین بالادستی . اسناد و قوانین بالادستی 

44--33--11. نظام تأمین مالی و بلوغ صندوق . نظام تأمین مالی و بلوغ صندوق 

بر اساس نظام تأمین مالی انتخابی سازمان تأمین اجتماعی )ارزیابی سالانه( هزینه های این سازمان 
از سرمایه گذاری مازاد این حق‌بیمه ها در سنوات  از محل حق‌بیمه‌های سالانه و درآمدهای حاصل 
گذشته، به‌‌دست می آید که حسب مبانی نظری و علمی، این صندوق ها علاوه بر تأثیرپذیری شدید از 
محیط بیرونی خود، در میان مدت و بلندمدت بی ثبات‌اند و جهت پاسخگوئی به تعهدات خود نیازمند 
تزریق منابع مالی خارج از صندوق هستند. بیش از نیم قرن از فعالیت سازمان تأمین اجتماعی سپری 
می شود و مسلماًً چنین صندوق بازنشستگی با چنین قدمت فعالیتی با چالش پایداری مالی مواجه است؛ 
به‌عبارتی عدم تعادل مالی سازمان تأمین اجتماعی متأثر از نوع نظام بیمه‌ای انتخابی خود که ذاتاًً در 
میان مدت و بلندمدت دچار عدم تعادل مالی می شوند، است و به خاطر همین موضوع است که اصلاح 
نظام بیمه‌ای چنین صندوق هایی یکی از راهکارهای ارائه شده جهت تقویت پایداری مالی آن است. این 
موضوع وقتی اهمیت بیشتری پیدا می کند که علی‌رغم این قدمت فعالیتی، موضوع اصلاحات در این 

صندوق نیز مورد توجه قرار نگرفته باشد.
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44--33--22. بخشنده بودن سیستم . بخشنده بودن سیستم 

دارد،  قرار  بالایی  با سطح جهانی در سطح  مقایسه  در  اجتماعی  تأمین  نرخ جایگزینی در سازمان 
داراست و جزء صندوق های  را  دنيا  نرخ های جایگزینی در  بالاترین  از  یكی  این سازمان  عبارتی  به 
بازنشستگی سخاوتمند محسوب می شود که با احتساب مستمری پرداختی و مزایای جانبی آن، معادل 
آخرین مزد دوران کاری را به مستمری بگيران خود پرداخت می نماید )ریاضی، 1401( . این نرخ 
جانشينی بالا در بعد فردی به معنای بیشتر بودن ستاده های فرد از صندوق نسبت به آورده های فرد به 
صندوق بازنشستگی است. بالا بودن این نرخ یعنی نزدیکی حقوق مستمری برقراری با آخرین حقوق 
دوران کاری همچنین باعث ترغیب بیشتر افراد به بازنشستگی می شود که از این بعد نیز پایداری 
مالی صندوق های بازنشستگی تحت تأثیر قرار می‌گیرد. به بیانی، در مقایسه با سطح جهانی، قوانین و 
مقررات سازمان تأمین اجتماعی سخاوتمندانه و بخشنده است که این شرایط به نوبه خود، باعث ایجاد 

محدودیت هایی برای پایداری مالی این سازمان می شود. 

44--33--33. قوانین ناظر بر پرداخت مستمری . قوانین ناظر بر پرداخت مستمری 

   مهم ترین آیتم هزینه‌ای صندوق‌های بازنشستگی، هزینه مستمری پرداختی به افراد مشمول 
است. آنچه سبب رشد فزاینده هزینه مستمری بگیران سازمان تأمين اجتماعی در حال حاضرشده و 
امكان تداوم ارائه خدمات آن سازمان را در آینده با تردید مواجه ساخته، قوانين و مقررات حاکم بر 
نظام بازنشستگی است. قوانین و مقررات ناظر بر پرداخت مستمری در صندوق بازنشستگی از ابعاد 

مختلف، به شرح ذیل، پایداری مالی این صندوق را با چالش مواجه می کنند:

   پایین بودن سنوات مشمول برقراری مستمری )صرفاًً دو سال آخر(،

نرخ بالای تعلق مستمری در مقایسه با سطح جهانی که بیانگر سخاوتمندانه بودن این       
صندوق ها است،

   پرداخت مزایای جانبی به‌غیراز مستمری، 

   تعدد بالای اساس های برقراری بازنشستگی که زمینه کاهش مدت بيمه‌پردازی بیمه شده اصلی 
و افزایش مدت‌زمان دریافت مستمری را برای افراد مختلف فراهم کرده است، 

   افزایش مستمری های سالانه بر اساس نرخ تورم )موضوع ماده 96 قانون تأمین اجتماعی( و 
پرداخت حداقل دستمزد )موضوع  ماده 111 قانون تأمین اجتماعی(. 

44--33--44. اجرایی نشدن برخی از قوانین موجود:. اجرایی نشدن برخی از قوانین موجود:

 شاید بتوان ادعا کرد یکی از دلایل افزایش شتاب عدم تعادل مالی صندوق های بازنشستگی کشور  
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ازجمله سازمان تأمین اجتماعی در دهه های اخیر، عدم اجرای برخی از قوانین و مقررات ناظر بر پایداری 
مالی صندوق های بازنشستگی است که از مهم ترین آن ها می توان به الزام صندوق ها به رصد شرایط مالی 
این صندوق ها و انجام اصلاحات لازم جهت حفظ تعادل مالی آن ها و در افق بلندمدت انجام اصلاحات 
این  بر  بازنشستگی  تأکید مبانی نظری صندوق های  قانونی و همچنین  الزام  این  است که علی‌رغم 
موضوع، مورد توجه سیاست گذاران و مسئولین مربوطه قرار نگرفته که همین موضوع شتاب عدم تعادل 
مالی در این صندوق ها را شدیدتر کرده است به نحوی که با گذشت زمان حل مسائل این صندوق ها را 

پیچیده تر و پرهزینه تر می کند. 

44--33--55. عدم اصلاح برخی از قوانین: . عدم اصلاح برخی از قوانین: 

ماهیت صندوق های بازنشستگی به نحوی است که با گذشت زمان نیازمند اصلاح قوانین و مقررات و به 
عبارتی پارامترهای این صندوق ها ازجمله پارامترهای مؤثر بر منابع و مصارف این صندوق ها است که 
ازجمله مهم ترین مصادیق این موضوع می توان به اصلاح سن و سابقه بازنشستگی متناسب با افزایش 

امید به زندگی اشاره کرد. 

در این خصوص همچنین می توان به موضوع عدم‌اصلاح قوانین و مقررات سازمان تأمین اجتماعی 
متناسب با شرایط بازار کار و گسترش اقتصاد دیجیتال )از لحاظ ایجاد مشاغل جدید متفاوت با ماهیت 
مشاغل موجود( اشاره کرد به‌گونه‌‌ای که در حال حاضر بیش از 5.9 میلیون نفر از جمعیت شاغل کشور 

تحت پوشش هیچ بیمه‌ای قرار نگرفته‌اند )سند پایداری مالی سازمان تأمین اجتماعی، 1402(. 

44--33--66. سیاست ها و قوانین تحمیلی . سیاست ها و قوانین تحمیلی 

صندوق های بازنشستگی دارای اصول و قواعد خاص خود هستند و تعادل مالی این صندوق ها منوط به 
رعایت این اصول و قواعد است. در طی سنوات گذشته دولت ها و نهادهای قانونگذاری مجموعه مصوباتی 
را تصویب نموده‌اند که در فرآیند تصویب آن ها به آثار و تبعات مالی آن‌ها به سازمان تأمین اجتماعی 
توجه لازم نشده و از این مسیر، بار مالی سنگینی بر دوش این سازمان نهاده شده است. تصویب چنین 
قوانینی اگرچه ممکن است خوشایند ذی نفعان مربوطه باشد اما بی توجهی به آثار و تبعات آن، بحران 
موجود صندوق ها را مضاعف خواهد کرد )حیدری، 1400( . بازنشستگی های پیش از موعد، بیمه شدگان 

دارای معافیت، همسان سازی، متناسب سازی مستمری ها و ... از مصادیق این موضوع هستند. 

44--44. چالش های جمعیت شناختی. چالش های جمعیت شناختی

یکی از دلایل بحران در صندوق های بازنشستگی در سطح جهانی، تحولات جمعیتی و به‌طور خاص 
سالمندی جمعیت است. شاخص امید به زندگی و ارتباط آن با شرایط سنی و سابقه‌ای بازنشستگی 
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یکی از مهم ترین شاخص های جمعیتی تأثیرگذار در پایداری مالی سازمان در سنوات اخیر و آتی است 
)ابراهیم نژاد، 1397(. فرآیند توسعه اقتصادی به همراه پیشرفت هایی‌که حوزه سلامت تجربه کرده 
است، منجر به بهبود استانداردهای زندگی شده است که حاصل آن را به‌راحتی می‌توان در افزایش 
طول عمر و امید به زندگی افراد مناطق مختلف جهان مشاهده کرد. شاخص اميد به زندگی در زمان 
تصویب قانون تأمين اجتماعی در سال 1354 معادل 55 سال بود که قانونگذار سن 60 سال را برای 
بازنشستگی برگزید )5 سال بيش از شاخص اميد به زندگی کشور(؛ اما در شرایط فعلی و بعد از گذشت 
حدود نیم قرن از تصویب قانون تأمين اجتماعی به‌دليل ارتقای آموزش و اعتلای سطح سلامت در 
کشور، اميد به زندگی اکنون به 78 سال رسيده است و رشدی معادل 23 سال داشته است. حال آنكه 
در قانون، سن بازنشستگی همچنان 60 سال باقی مانده و حتی بر اثر برخی قوانين کاهش نيز یافته 
است به نحوی که متوسط سن بازنشستگان تأمین اجتماعی در سال 1400 حدود 56.5 سال بوده است. 
افزایش اميد به زندگی موجب افزایش مدت زمان بهره مندی از خدمات صندوق های بیمه‌ای می شود 
و از این رو لازم بود به منظور پایداری مالی سازمان متناسب با افزایش امید به زندگی، شرایط سنی و 
سابقه‌ای بازنشستگی نیز مورد مورد بازنگری قرار می گرفت و به‌عبارتی سن بازنشستگی با سن امید به 

زندگی پیوند زده‌ می شد. 

44--55. حکمرانی سازمان توسط دولت . حکمرانی سازمان توسط دولت 

عدم ایفای نقش مناسب دولت در اداره صندوق ها یکی دیگر از مشکلات موجود در مقوله پایداری مالی 
سازمان تأمین اجتماعی است. عدم ایفای تعهدات مالی دولت در قبال صندوق )مقوله بدهی ها(، اداره 
دولتی سازمان و نقش کم‌رنگ شرکای اجتماعی در اداره این صندوق، تحمیل قوانین مغایر با اصول 
بیمه‌ای و نوع نگاه حمایتی و نه بیمه‌ای به این صندوق، عدم شناخت سازوکارهای حاکم بر فعالیت 
صندوق های بازنشستگی، عدم انجام اقدامات اصلاحی لازم برای حذف تعادل مالی صندوق از طریق 
تصویب قوانین و مقررات مورد نیاز، ضعف نظارت و کنترل و نبود نهاد نظارتی و ... ازجمله مهم ترین 
مسائل و مشکلات موجود در این زمینه است که می توان ادعا کرد از مهم ترین دلایل ایجاد شرایط فعلی 
تعادل مالی سازمان تأمین اجتماعی است. در شرایط فعلی سازمان تأمین اجتماعی، ایفای نقش بهینه 
دولت در اداره صندوق و به‌عبارتی حکمرانی مناسب دولت در سازمان تأمین اجتماعی، مهم ترین عامل 
در حفظ و ارتقای تعادل مالی سازمان تأمین اجتماعی است به‌نحوی که به جرأت می توان ادعا کرد که 
تنها راهکار حل مشکل عدم تعادل مالی سازمان تأمین اجتماعی حداقل در کوتاه مدت، اصلاح روابط 
سازمان با دولت و حکمرانی مناسب دولت بر سازمان تأمین اجتماعی است که مهم ترین مصادیق آن 

به شرح ذیل است: 



29

ی(
ماع

جت
ن ا

أمی
ن ت

زما
سا

بر 
د 

أکی
با ت

ی )
مه‌‌ا

ی بی
ق‌ها

دو
صن

ی 
دار

 پای
ی و

 مال
ین

تأم
ی 

رس
بر

44--66. ضعف حکمرانی داخلی سازمان . ضعف حکمرانی داخلی سازمان 

علی‌رغم اینکه شرایط اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و فرهنگی کشور مطلوب سازمان تأمین اجتماعی 
نبوده و تهدیدی برای تعادل مالی این سازمان بوده است، اما شرایط داخلی سازمان تأمین اجتماعی و 
نحوه مدیریت و عملکرد این سازمان نیز به گونه‌ای نبوده است که بتواند برنامه‌ریزی لازم برای مدیریت 
فشارهای بیرونی و تجهیز امکانات داخلی برای حل مشکل چالش پایداری مالی داشته باشد که مصادیق 

آن را می توان به شرح ذیل برشمرد: 
• عدم تجمیع ذخایر مناسب در صندوق 	

• عدم بازدهی مناسب سرمایه‌گذاری 	

• عدم انجام محاسبات بیمه‌ای و رصد شرایط مالی سازمان 	

• بالا بودن هزینه تأمین مالی کسری نقدینگی	

• ضعف مدیریتی، نظارتی بر سازمان 	

• ضعف نظامات داخلی 	

55. بررسی سیاست ها و برنامه های ممکن جهت حفظ تعادل مالی سازمان تأمین . بررسی سیاست ها و برنامه های ممکن جهت حفظ تعادل مالی سازمان تأمین 
اجتماعی در سنوات آتیاجتماعی در سنوات آتی

 نتیجــه بررسی هــای صورت گرفتــه در بخــش قبــلی بیانگــر آن بــود کــه طیــف وسیــعی از مســائل 
ســازمانی، کشــوری و حــتی بین‌الملــلی در ناپایــداری ســازمان تأمیــن اجتمــاعی دخیــل بــوده اســت 
ــن  ــازمان تأمی ــالی س ــادل م ــظ تع ــت حف ــن جه ــای ممک ــت ها و برنامه ه ــاس سیاس ــن اس ــر ای ب

اجتمــاعی را می تــوان بــه شــرح ذیــل برشــمرد1 

55--11. حکمرانی بهینه سازمان تأمین اجتماعی از سوی حاکمیت. حکمرانی بهینه سازمان تأمین اجتماعی از سوی حاکمیت

همان گونه که اشاره شد یکی از دلایل بروز ناپایداری مالی در سازمان تأمین اجتماعی ناشی از عدم 
حکمرانی بهینه حاکمیت )دولت، مجلس و ...( در حوزه تأمین اجتماعی است که این موضوع باعث 
تشدید ناپایداری مالی سازمان تأمین اجتماعی شده است و بر این اساس، یکی از راهکارهای حل مشکل 
ناپایداری مالی سازمان تأمین اجتماعی، بهبود حکمرانی سازمان تأمین اجتماعی توسط حاکمیت است 

که مصادیق آن را می توان به شرح زیر عنوان کرد:

1. از آنجا که پیگیری و حل مسائل کشوری و بین المللی خارج از حیطه عمل سازمان تأمین اجتماعی است در بررسی سیاست ها و برنامه های 
بهبود پایداری مالی سازمان تأمین اجتماعی به آنها پرداخته نمی شود. 
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55--11--11. انجام اصلاحات در صندوق های بازنشستگی . انجام اصلاحات در صندوق های بازنشستگی 

حسب مبانی نظری و علمی صندوق های بازنشستگی، بلوغ صندوق های بازنشستگی )سپری کردن دوران 
ابتدایی فعالیت و رسیدن به دوران میان سالی و کهن سالی صندوق( درکنار نظام تأمین مالی )ارزیابی 
سالانه( دو دلیل اصلی است که باعث ناپایداری در صندوق های بازنشستگی در سطح جهان با چنین 
قدمت فعالیتی می شود و از این رو نیاز به انجام اصلاحات در صندوق های بازنشستگی جهت تقویت 
پایداری مالی صندوق ایجاد می شود )تیمورا، 1402(. موردی که در ادبیات و مبانی نظری صندوق های 
بازنشستگی، موضوع مشخص و دارای تجارب جهانی مختلف است و سازمان تأمین اجتماعی با بیش 
از نیم دهه فعالیت به عنوان یک صندوق بازنشستگی نیازمند انجام اصلاحات جهت تقویت منابع مالی 
خود است. از این رو، یکی از اولویت های اساسی جهت حفظ و پایداری مالی سازمان تأمین اجتماعی، 

انجام اصلاحات در آن است.

55--11--22. اصلاح قوانین موجود. اصلاح قوانین موجود

صندوق های  موجود  مقررات  و  قوانین  اصلاح  بازنشستگی،  صندوق های  نظری  مبانی  اساس  بر 
بازنشستگی که از آن به‌عنوان اصلاحات پارامتریک نام برده می شود، را می توان به عنوان در دسترس ترین 
و راحت ترین روش اصلاحات در کوتاه مدت در سازمان تأمین اجتماعی در نظرگرفت که اصلاح این 
قوانین و مقررات متناسب با شرایط فعلی کشور و متغیرهای اقتصادی اجتماعی و جمعیتی آن، یکی 
از مهم ترین راهکارهای حفظ و ارتقاء پایداری مالی سازمان تأمین اجتماعی است. برخی از مهم ترین 
اصلاحات ممکن در قوانین و مقررات موجود سازمان تأمین اجتماعی جهت حفظ پایداری آن را می توان 

به شرح زیر برشمرد:

   اصلاح شرایط سنی و سابقه‌ای بازنشستگی متناسب با تحولات جمعیتی و افزایش امید به زندگی

    اصلاح قوانین و مقررات ناظر بر بازنشستگی پیش از موعد

    اصلاح قوانین و مقررات ناظر بر شرایط برخورداری از مزایا )به خصوص شرایط برخورداری از 
مزایای بازماندگی و از کار‌افتادگی(

    اصلاح فرمول مستمری ها و موارد مربوط به نرخ جایگزینی

   اصلاح قوانین جهت تشویق افراد برای ماندگاری بیشتر در سیستم 

55--11--33. بازپرداخت بدهی های دولت. بازپرداخت بدهی های دولت

از مصادیق  از تأمین اجتماعی جزء تکالیف دولت است و  طبق اصل ۲۹ قانون اساسی برخورداری 
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این تکلیف، سهم دولت از بخشی از حق‌بیمه تعیین شده در ماده ۲۸ قانون تأمین اجتماعی است. 
همچنین، دولت بابت عوامل مختلفی که طبق قوانین و مقررات مصوب، پرداخت مبالغی به سازمان 
تأمین اجتماعی را برعهده گرفته است، به نحوی که در شرایط فعلی عوامل تعهدی دولت حدود ۳۴ عامل 
است که تعهدات ایجادی آن صرفاًً برای سال ۱۴۰۳ حدود ۳۵۰ هزار میلیارد تومان برآورد شده است1 

 همچنین، طبق پیش‌بینی های صورت گرفته، بدهی تجمیعی دولت به سازمان تأمین اجتماعی در 
شرایط فعلی به حدود ۷۰۰ هزار میلیارد تومان رسیده است. این در حالی است که یکی از اساسی ترین 
مشکلات فعلی سازمان تأمین اجتماعی مشکل نقدینگی جهت ایفای تعهدات لازم الاجرای خود است 
که جهت تأمین این کسری طی سنوات اخیر با اخذ وام، فروش دارایی و … این کسری نقدینگی را تأمین 
کرده است و به‌دلیل نداشتن استراتژی مشخص جهت تأمین مالی و مشخص نبودن نحوه پرداخت 
بدهی دولت به سازمان تأمین اجتماعی )حداقل به میزان مشخص شده در قوانین بودجه سالانه کشور 
یا بودجه سالانه سازمان( هزینه تأمین مالی جبران کسری نقدینگی سازمان در سطح بالایی قرار گرفته 
است. طبق اسناد مالی سازمان هزینه تأمین مالی سازمان در سال های اخیر حدود 2۰ هزار میلیارد 

تومان سازمان بوده است2. 

علاوه بر آن، تجمیع بدهی های دولت به سازمان ناشی از عدم انجام تعهدات گذشته خود، باعث شده که 
در بخش سرمایه گذاری نه تنها ذخایر مناسبی برای سرمایه گذاری تجمیع نشود بلکه باعث شده است 
که برخی از سرمایه های سازمان نیز جهت تأمین کسری بودجه سالانه سازمان به فروش برسد و به 
عبارتی، نه تنها ذخایری در این زمینه تجمیع نگردد، بلکه ذخایر موجود نیز با تهدیدهایی مواجه شود.

 مسئله بعدی در خصوص پرداخت بدهی دولت به سازمان تأمین اجتماعی )علاوه بر مسئله پرداخت 
بدهی های جاری و تجمیعی( مسئله نحوه و چگونگی پرداخت دولت بابت دیون خود به سازمان تأمین 
اجتماعی است که تجارب سنوات گذشته بیانگر واگذاری شرکت های دولتی عمدتاًً مشکل‌دار به سازمان 
تأمین اجتماعی است که این موضوع علاوه بر عدم حل مشکل نقدینگی سازمان، پورتفوی سازمان را 
با اخلال مشکل کرده، به‌نحوی که در شرایط فعلی طیف گسترده ‌ای از دارایی های نامرتبط در پرتفوی 
سرمایه گذاری های سازمان قابل مشاهده است و علاوه بر آن انرژی مضاعفی را جهت مدیریت و حل 

مشکلات آنها از سازمان صرف می کند. 

در مجموع، در مقوله بدهی های دولت موضوعات قابل پیگیری را می توان در سه  حوزه »پرداخت 
مطالبات ایجادی سالانه«، »پرداخت مطالبات معوق« و »تأدیه و تهاتر بدهی ها از طریق اصول و قواعد 

مشخص« مورد بررسی قرار داد.

1.  برنامه و بودجه سال 1403 سازمان تأمین اجتماعی 
2.  صورت های مالی سازمان تأمین اجتماعی، سال 1401



32

55--11--44. . پیاده سازی نظام چند لایه تأمین اجتماعی پیاده سازی نظام چند لایه تأمین اجتماعی 

عدم شناخت ماهیت و کارکردهای سازمان تأمین اجتماعی به عنوان یک صندوق بازنشستگی باعث 
ایجاد مسائل و مشکلات عدیده‌ای برای سازمان تأمین اجتماعی شده است. عدم تفکیک بین لایه های 
بیمه‌ای و حمایتی نظام تأمین اجتماعی کشور در سطوح مختلف جامعه از حاکمیت )دولت و مجلس تا 
ذی نفعان سازمان )بیمه شده، مستمری بگیر و کارفرما( قابل مشاهده است که نتیجه آن افزایش انتظارات 
از سازمان نزد ذی نفعان، تصویب قوانین و مقررات مغایر با اصول و مبانی صندوق های بازنشستگی توسط 

حاکمیت است.

 پیاده سازی نظام چند لایه تأمین اجتماعی که یکی از خروجی های آن تفکیک لایه های بیمه‌ای و 
حمایتی در نظام تأمین اجتماعی کشور است، کمک شایانی به حفظ و ارتقاء پایداری مالی سازمان 

تأمین اجتماعی می کند.

نکته قابل توجه اینکه در برنامه های توسعه‌ای کشور و همچنین سیاست‌های کلی تأمین اجتماعی این 
موضوع مورد توجه سیاست گذاران کشور بوده است ولی تاکنون اقدامات عملی جهت تحقق این موضوع 

در نظام تأمین اجتماعی کشور نشده است.

55--11--55. ع. عدم تحمیل قوانین مغایر با اصول و قواعد صندوق های بازنشستگی و تهیه پیوست دم تحمیل قوانین مغایر با اصول و قواعد صندوق های بازنشستگی و تهیه پیوست 
تأمین اجتماعی برای طرح ها و لوایحتأمین اجتماعی برای طرح ها و لوایح

 یکی از تبعات عدم تفکیک حوزه های مختلف نظام تأمین اجتماعی کشور و حاکم بودن نگاه حمایتی 
به سازمان تأمین اجتماعی به عنوان یک صندوق بازنشستگی، تحمیل سیاست ها و برنامه های مغایر با 
اصول و قواعد صندوق های بازنشستگی است. این سیاست ها و برنامه ها که هر کدام جهت رفع چالش 
خاصی در کشور به مرحله اجرا درآمده است )نظیر حل مشکل اشتغال، حفظ قدرت خرید جامعه، رفع 
موانع و مشکلات کارفرمایان و ...( همراه با بار مالی برای سازمان تأمین اجتماعی بوده است و از طریق 
تأثیرگذاری بر جریانات درآمدی و هزینه‌ای سازمان تأمین اجتماعی پایداری آن را با مخاطره مواجه 
کرده است به نحوی که به نظر اکثر کارشناسان حوزه تأمین اجتماعی یکی از دلایل اصلی ایجاد شرایط 
فعلی پایداری مالی سازمان تأمین اجتماعی ناشی از وجود چنین قوانین و مقرراتی در سنوات گذشته 
بوده است. بازنشستگی پیش از موعد، معافیت های حق‌بیمه سهم کارفرمایی، همسان سازی حقوق 
بازنشستگی، نمونه های بارز این قوانین و مقررات است که طی دهه های گذشته بار مالی عظیمی را بر 
سازمان تأمین اجتماعی وارد کرده و سرعت حرکت به سمت ناپایداری مالی این سازمان را بالا برده 
است. تعیین تکلیف این سیاست ها و برنامه ها در سنوات آتی و همچنین جلوگیری از تصویب قوانین 
مشابه در سال های آینده می‌تواند علاوه‌ بر جلوگیری از تضعیف بیشتر پایداری مالی سازمان تأمین 

اجتماعی، باعث تقویت آن نیز گردد. 
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 تهیه پیوست تأمین اجتماعی برای کلیه طرح ها و لوایح مرتبط با حوزه تأمین اجتماعی در نهادهای 
سیاست گذاری کشور راهکار مناسبی جهت کاهش تأثیر چنین قوانینی بر سازمان تأمین اجتماعی است 
تا ضمن جلوگیری از تصویب چنین قوانینی، در صورت تصمیم دولت و مجلس به چنین قوانینی، بار 

مالی و متولی پرداخت چنین سیاست هایی را مشخص نمایند.

55--11--66. تقویت سه جانبه گرایی. تقویت سه جانبه گرایی

نقش غالب دولت در اداره صندوق های بازنشستگی کشور و کمرنگ بودن نقش سایر ذی نفعان )کارفرما 
و کارگر( در این زمینه باعث شده که سازمان تأمین اجتماعی در مواردی به عنوان ابزاری در دست 
دولت جهت حل مسائل و مشکلات مورد استفاده قرار گیرد )نظیر کمک به حل مشکل اشتغال، حفظ 
قدرت خرید مستمری بگیران، سرمایه گذاری در پروژه های فاقد توجیه اقتصادی( که این موضوع در تضاد 
با اصول و قواعد حاکم بر فعالیت های صندوق های بازنشستگی است و با به مخاطره انداختن جریانات 
درآمدی و تحمیل هزینه های اضافی به این سازمان، پایداری مالی آن را با چالش مواجه می سازد. 
مشارکت بیشتر کارفرمایان و کارگران در اداره این صندوق و کمرنگ شدن نقش قالب دولت در این 
زمینه باعث استقلال این سازمان از دولت خواهد شد و نتیجه آن اداره صندوق به صورت تخصصی 
و بر اساس اصول و قواعد صندوق های بازنشستگی و متعاقب آن عدم تصویب و تحمیل سیاست ها و 
برنامه های مغایر با اصول و قواعد حاکم بر صندوق های بازنشستگی )که در شرایط فعلی به عنوان یکی از 
اصلی ترین دلایل بروز ناپایداری مالی در سازمان تأمین اجتماعی از آن یاد می شود( و همچنین تعدیل 

انتظارات کارفرمایان و کارگران و مستمری بگیران این سازمان خواهد شد.

55--11--77. ایجاد نهاد ناظر و تنظیم مقررات . ایجاد نهاد ناظر و تنظیم مقررات 

یکی از دلایل ایجاد شرایط فعلی ناپایداری مالی سازمان تأمین اجتماعی، نبود نهاد ناظر بر فعالیت و 
همچنین طراحی و پیاده سازی سیاست ها و برنامه های مورد نیاز بر فعالیت های این سازمان است. 

نظارت به‌عنوان یکی از ارکان راهبری هر سیستم و سازمان، حلقه مفقوده صندوق های بازنشستگی 
ازجمله سازمان تأمین اجتماعی در شرایط فعلی است. اهمیت این موضوع به حدی است که نهادهای 
بین‌المللی مرتبط با حوزه تأمین اجتماعی جهت نظارت و کنترل بر صندوق های بازنشستگی اقدام 
به تدوین اصول حکمرانی صندوق های بازنشستگی کرده‌اند و جهت حفظ پایداری مالی و همچنین 
عملکرد بهینه صندوق های بازنشستگی، خواهان پیاده سازی این اصول در صندوق های بازنشستگی 
هستند. همچنین، طراحی و پیاده سازی سیاست ها و برنامه های پیشنهاد شده جهت حکمرانی بهینه 
دولت بر سازمان تأمین اجتماعی نیازمند یک نهاد بیرونی تخصصی و قدرتمند است که در کنار نظارت 
بر فعالیت صندوق های بازنشستگی ازجمله سازمان تأمین اجتماعی، وظیفه تنظیم مقررات مورد نیاز در 
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همه ابعاد فعالیتی صندوق های بازنشستگی ازجمله مقوله پایداری این صندوق ها را دنبال کند. در این 
راستا، ایجاد سازمان رگولاتوری )تنظیم گر مقررات( مستقل برای طرح های بازنشستگی جهت نظارت 
و کنترل بهینه و علمی و همچنین تنظیم مقررات مورد نیاز صندوق های بازنشستگی کشور ازجمله 
سازمان تأمین اجتماعی نقش مهم و اساسی در پایداری مالی سازمان تأمین اجتماعی و بهینه سازی 

عملکرد این صندوق ها داشته باشد. 

55--11--88. ایجاد منابع پایدار . ایجاد منابع پایدار 

به‌عنوان یک صندوق  این سازمان  اجتماعی،  تأمین  فعالیت سازمان  از  قرن  نیم  از  بیش  با گذشت 
بازنشستگی که دوران میان سالی و کهن سالی خود را طی می کند با کسری منابع جهت ایفای تعهدات 
خود مواجه است و لازم است حاکمیت در کنار منابع درآمدی فعلی این سازمان، ایجاد منابع درآمدی 
ایجاد  عوارض،  از  حاصل  درآمدهای  از  استفاده  مالیاتی،  درآمدهای  از  استفاده  مانند  بیرونی  پایدار 
ردیف های بودجه‌ای )حداقل به میزان بدهی های ایجادی سالانه(، استفاده از درآمدی حاصل از فروش 
نفت، استفاده از ذخایر صندوق توسعه ملی و ... را مورد توجه قرار دهد. اهمیت این موضوع در شرایط 
فعلی وقتی دو چندان می شود که حسب محاسبات صورت گرفته این سازمان حداقل در سال های اجرای 
برنامه هفتم توسعه به لحاظ درآمدهای تعهدی، فاقد کسری بودجه است و در صورت وجود جریان 

درآمدی پایدار در آن، مشکلی در ایفای تعهدات آتی خود نخواهد داشت. 

55--22. . حکمرانی و مدیریت بهینه سازمان تأمین اجتماعیحکمرانی و مدیریت بهینه سازمان تأمین اجتماعی

در کنار حکمرانی نامناسب دولت که در شرایط فعلی می توان آن را مهم ترین راهکار حل چالش پایداری 
مالی سازمان تأمین اجتماعی نامید، اداره و مدیریت بهینه سازمان تأمین اجتماعی به عنوان یک ساختار 
و نهاد سازمانی را می توان یکی از عوامل اثرگذار بر حفظ و ارتقاء پایداری مالی سازمان تأمین اجتماعی 
برشمرد. این موضوع از دو جهت دارای اهمیت است: یکی از این منظر که برخی از چالش های برشمرده 
شده در بخش قبلی در خصوص دلایل ایجاد ناپایداری مالی در سازمان تأمین اجتماعی، ناشی از مسائل 
داخلی این سازمان است که در صورت رفع آنها پایداری مالی سازمان تأمین اجتماعی حفظ و ارتقا 
خواهد یافت و از منظر دیگر اینکه پیاده سازی موارد عنوان شده در خصوص حکمرانی بهینه دولت، 
نیازمند سازمانی چابک و پویاست؛ زیرا پیاده سازی هر یک از موارد مطروحه فوق نیازمند طراحی و 
پیگیری از سوی خود سازمان تأمین اجتماعی است و در صورت عدم وجود این پتانسیل در داخل این 
سازمان تبیین مسئله و چالش در سطح جامعه، طراحی برنامه و سیاست ها و مسیر اصلاحی چالش و 
پیگیری و به نتیجه رساندن سیاست‌ها و برنامه های اصلاحی طراحی شده، با مشکل مواجه خواهد شد. 
در این راستا، مدیریت و حکمرانی بهینه سازمان تأمین اجتماعی در کنار حکمرانی بهینه این سازمان 
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توسط دولت دو راهکار اصلی حفظ و ارتقاء پایداری مالی سازمان تأمین اجتماعی است که در ادامه به 
آن پرداخته می شود: 

  55--22--11. . رصد شرایط مالی سازمان تأمین اجتماعی و اتخاذ سیاست های مؤثر در این زمینهرصد شرایط مالی سازمان تأمین اجتماعی و اتخاذ سیاست های مؤثر در این زمینه

این صندوق ها و در صورت  بازنشستگی، رصد شرایط مالی  از اصول و قواعد حاکم بر صندوق های 
مناسب نبود شرایط مالی آنها اتخاذ سیاست های لازم جهت حفظ و ارتقاء پایداری مالی این صندوق ه 
است. در این راستا، در تبصره 3 ماده 28 قانون تأمین اجتماعی این سازمان مکلف شده که در مقاطع 
سه ساله نسبت به انجام محاسبات بیمه‌ای و متعاقب آن اتخاذ سیاست های اصلاحی مورد نیاز اقدام 
نماید؛ موضوعی که با گذشت بیش از نیم قرن از فعالیت سازمان تأمین اجتماعی مورد توجه مدیران این 
سازمان نبوده است و هیچ اقدام عملی در این زمینه صورت نگرفته است. در صورتی که رصد شرایط مالی 
از طریق محاسبات بیمه‌ای و اتخاذ سیاست های لازم در این زمینه  مهم ترین مسئله در مقوله پایداری 
مالی سازمان تأمین اجتماعی است که متاسفانه طی دهه های گذشته توسط سازمان مورد توجه قرار 

نگرفته است.  

55--22--22. گسترش فرهنگ بیمه‌ای. گسترش فرهنگ بیمه‌ای

 یکی از عوامل بروز ناپایداری مالی در شرایط فعلی سازمان تأمین اجتماعی، عدم اطلاع و آگاهی و 
اشراف متولیان تصمیم ساز و تصمیم‌گیر و همچنین دی نفعان این سازمان از ماهیت کاری و اصول و 
قواعد بیمه‌ای حاکم بر فعالیت های سازمان تأمین اجتماعی به‌عنوان یک صندوق بازنشستگی است که 
نتیجه آن افزایش انتظارات از این سازمان جهت حل مشکلات فعلی کشور از طریق اعمال برنامه ها و 
سیاست های مغایر با اصول و قواعد حاکم بر فعالیت صندوق های بازنشستگی است که عدم اجابت برخی 
از این انتظارات از سوی تأمین اجتماعی نیز باعث ایجاد ذهنیت منفی از عملکرد این سازمان در سطح 
جامعه شده است. آشنایی با سازمان تأمین اجتماعی و ماهیت کارکردی آن نه تنها باعث تعدیل بسیاری 
از انتظارات از این سازمان و کاهش فشارهای موجود بر این سازمان توسط ذی نفعان می شود بلکه باعث 

تسریع در اقدامات اصلاحی مورد نیاز جهت حفظ و ارتقاء پایداری مالی این سازمان خواهد شد. 

55--22--33. گسترش پوشش بیمه‌ای . گسترش پوشش بیمه‌ای 

گسترش پوشش بیمه‌ای یکی از شناخته ترین راهکارهای شناخته شده در سطح جهانی جهت حل 
چالش پایداری مالی صندوق های بازنشستگی به‌خصوص در دوران میان سالی و کهن سالی صندوق های 
بازنشستگی با نظام تأمین مالی ارزیابی سالانه است که در آن سعی می شود با تحت پوشش قرار دادن 
تعداد بیشتر افراد جامعه و به‌عبارتی افزایش تعداد بیمه شدگان، جریان ورودی به صندوق بازنشستگی 
قانون  در  است. موضوعی که  مالی صندوق  پایداری  بهبود وضعیت  آن  نتیجه  که  افزایش دهند  را 
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تأمین اجتماعی و اساسنامه سازمان تأمین اجتماعی به‌عنوان یکی از اهداف تشکیل این سازمان از آن 
یاد شده است.

در این زمینه نکته‌ای که باید به آن توجه داشت این است که سیاست گسترش بیمه‌ای سازمان باید با 
در نظر گرفتن محاسبات بیمه‌ای و در نظر گرفتن آورده و ستاده افراد جدید برای سازمان انجام شود و 
از این رو لازم است قبل از پوشش گروه های جدید بیمه‌ای، محاسبات بیمه‌ای در خصوص صلاح و صرفه 
ورود این افراد به سازمان انجام گردد، در غیر این صورت ورود بیمه شدگان جدید به سازمان بدون لحاظ 
آورده و ستاده این افراد به سازمان، نه تنها مشکل پایداری مالی سازمان تأمین اجتماعی را حل نخواهد 
کرد، بلکه در میان مدت و بلند مدت و با ورود این افراد به جرگه مستمری بگیران سازمان، پایداری مالی 

سازمان با مخاطرات بیشتری مواجه خواهد شد. 

55--22--44. بهبود مدیریت سرمایه گذاری ها . بهبود مدیریت سرمایه گذاری ها 

با توجه به فلسفه وجودی بخش سرمایه گذاری در صندوق های بازنشستگی، اهمیت این بخش در دوران 
میان سالی و کهن سالی جهت پرداخت بخشی از تعهدات و عدم ایفای این نقش در شرایط فعلی سازمان، 
با توجه به عدم تجمیع ذخایر مناسب در این بخش، پایین بودن نرخ بازده سرمایه گذاری های مذکور در 
سنوات اخیر و نیز وجود مداخلات سیاسی در اداره این بخش، لازم است مسائل این بخش به‌عنوان 
دومین منبع درآمدی صندوق های بازنشستگی که تأثیر زیادی بر جریانات درآمدی این سازمان و 

متعاقب آن پایداری مالی آن دارد، مورد توجه ویژه قرار گیرد. 

با توجه به عدم وجود مازاد منابع در شرایط فعلی سازمان، بحث تجمیع ذخایر جدید صرفاًً از طریق ورود 
منابع بیرون سازمانی وجود دارد که مصداق آن پرداخت بدهی های دولت است. به‌عبارتی پرداخت 
بدهی های دولت تنها راهکار تجمیع ذخایر جدید سرمایه گذاری است و از این رو مقوله بدهی های 
دولت در بخش سرمایه گذاری های سازمان تأمین اجتماعی و منابع درآمدی حاصل از این بخش دارای 

اهمیت است. 

در این راستا سیاست های اجرایی تحقق این راهبرد در سازمان تأمین اجتماعی را می توان به شرح 
ذیل برشمرد:

   بهبود نظارت و کنترل بر عملکرد شرکت‌ها و موسسات تابعه )فردی و شرکتی( )جهت افزایش 
نرخ بازدهی سرمایه‌گذاری‌ها در این بخش(

   پیاده‌سازی مکانیزم حاکمیت شرکتی )نظیر راهبرد حکمرانی سازمان، اصول مربوط به این 
راهبرد نیز توسط اتحادیه بین‌المللی تأمین اجتماعی انتشار یافته است(

کاهش  )جهت  تصدی‌گری  کاهش  رویکرد  با  سازمان  سرمایه‌گذاری‌های  سبد  اصلاح      
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تصدی‌گری در این بخش( 

    تأدیه و تهاتر بدهی های دولت از طریق اصول و قواعد مشخص 

55--22--55. توجه به نیروی انسانی و بازبینی و اصلاح ساختارها، فرآیندها و نظامات داخلی سازمان. توجه به نیروی انسانی و بازبینی و اصلاح ساختارها، فرآیندها و نظامات داخلی سازمان

با عوامل  به‌خصوص مواجهه  پویایی سازمان جهت حل مسائل و مشکلات پیش رو  و  چابک سازی 
اقتصادی، اجتماعی و سیاسی بیرونی و نیز تحقق اهداف مورد نظر به‌خصوص حفظ و ارتقای پایداری 
مالی، یکی از الزامات فعلی سازمان است. سازمان ناکارآمد و غیر پویا توانایی لازم برای واکنش سریع 
به مشکلات درون و برون سازمانی و تحقق اهداف خود را ندارد و از این رو حفظ تعادل پایداری مالی 
در سازمان تأمین اجتماعی با توجه به عوامل مختلف بیرونی مؤثر بر عملکرد درآمدی و هزینه‌ای این 
سازمان نیازمند سازمانی پویا و چالاک از لحاظ نیروی انسانی توانمند، فرآیندهای کاری و نظامات کاری 
حاکم بر فعالیت آن است. همچنین، اصلاح روابط ساختاری با وزارت تعاون کار و رفاه اجتماعی در 
خصوص پیگیری مسائل مربوط به سازمان تأمین اجتماعی در دولت و مجلس در بعد قوانین و مقررات 
ناظر بر فعالیت سازمان تأمین اجتماعی )نظیر طرح ها و لوایح مطرح در دولت و مجلس، موارد مربوط 
به سازمان تأمین اجتماعی در بودجه سالانه کشور و برنامه های توسعه‌ای کشور، انتخاب مدیر عامل، 
اعضای هیئت مدیره هیئت امنای سازمان و ....(، نیازمند اصلاح فرآیندهای ناظر بر روابط کاری بین 

سازمان و وزارتخانه جهت اخذ نتایج مورد نیاز در این زمینه است.

در این راستا، سیاست های اجرایی تحقق این راهبرد در سازمان تأمین اجتماعی را می توان به شرح 
ذیل برشمرد:

     توانمندسازی نیروی انسانی 

     اصلاح فرآیندهای ارائه خدمت به ذی‌نفعان

     بهبود و یکپارچه‌سازی نظامات موجود 

   بازتعریف روابط ساختاری سازمان تأمین اجتماعی با وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در 
امور حاکمیتی 

55--22--66. بهبود مدیریت و اداره سازمان. بهبود مدیریت و اداره سازمان

نحوه اداره و مدیریت این سازمان به‌عنوان یک سازمان تخصصی و چند وجهی، تأثیر بسزایی در عملکرد 
این سازمان به خصوص در بعد جریانات درآمدی و هزینه‌ای آن خواهد داشت. اهمیت موضوع به 
حدی است که جهت تحقق این مهم در صندوق های بازنشستگی، اتحادیه بین‌المللی تأمین اجتماعی 
نسبت به تدوین چهارچوب مطلوب اداره و مدیریت این صندوق ها در قالب اصول حکمرانی صندوق های 
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بازنشستگی اقدام کرده و در چندین نوبت نیز این اصول را مورد بازنگری قرار داده است. 

در این راستا، در بعد درون سازمانی، پیاده سازی اصول حکمرانی صندوق های بازنشستگی در سازمان 
تأمین اجتماعی یکی از عوامل مؤثر در حفظ و ارتقای پایداری مالی سازمان تأمین اجتماعی است. در 
این اصول که توسط اتحادیه بین‌المللی تأمین اجتماعی انتشار‌یافته است کلیه ابعاد فعالیتی صندوق های 
بازنشستگی مورد بررسی قرار‌گرفته و با معرفی شاخص‌های مربوط به هر موضوع فعالیتی این صندوق‌ها، 

رهنمودهای لازم برای اجرایی نمودن این اصول در صندوق های بازنشستگی ارائه شده است.

66. نتیجه‌گیری. نتیجه‌گیری
بررسی شاخص های پایداری مالی سازمان تأمین اجتماعی بیانگر آن است که وضعیت پایداری مالی 
سازمان تأمین اجتماعی طی سنوات گذشته روند نزولی داشته است و این سازمان جهت ایفای تعهدات 
خود از لحاظ نقدینگی با مسائل و مشکلاتی مواجه است و طبق پیش‌بینی های صورت گرفته بر شدت 
آن در سال های آتی افزوده خواهد شد و این سازمان جهت ایفای تعهدات لازم الاجرای خود بیش از 

پیش نیازمند تزریق منابع بیرونی است.

در یک دسته بندی کلی، عوامل مؤثر بر ناپایداری مالی صندوق های بازنشستگی را می توان به 5 دسته کلی 
به شرح »شرایط نامساعد بین‌المللی و کشور«، »اسناد و قوانین بالادستی«، »ضعف حکمرانی سازمان 

توسط حاکمیت«، »ضعف حکمرانی داخلی سازمان« و »عوامل جمعیت شناختی« تقسیم بندی کرد.

راهکارهای حل این چالش نیز بر اساس مبانی نظری و علمی و همچنین آسیب شناسی صورت گرفته در 
این تحقیق، راهکارها و سیاست های مشخص و معینی است که این راهکارها در دو دسته »حکمرانی 
بهینه سازمان تأمین اجتماعی از سوی حاکمیت« و »مدیریت بهینه داخلی سازمان تأمین اجتماعی« 
قابل طبقه بندی است و بیانگر آن است که حل چالش پایداری مالی سازمان تأمین اجتماعی در گرو 
عزم و اراده دولت و مجلس در تصویب و اصلاح قوانین و مقررات مورد نیاز و همچنین پویایی و چابکی 

درون سازمانی سازمان تأمین اجتماعی جهت انجام اقدامات اصلاحی لازم است. 

با توجه به اینکه بخش مهمی از سیاست ها و برنامه های مؤثر بر پایداری مالی سازمان تأمین اجتماعی 
نیازمند اصلاح و تصویب قوانین و مقررات است و تحقق این امر در قالب اسناد بالادستی امکان پذیر 
است، دو سند بالادستی مرتبط با پایداری مالی سازمان تأمین اجتماعی یعنی برنامه  هفتم توسعه 
به عنوان تنها برنامه جاری کشور در سنوات آتی و همچنین سیاست های کلی تأمین اجتماعی که در 
شرایط فعلی لایحه اجرایی آن در حال تدوین است، می تواند راهگشای حل معضل پایداری مالی سازمان 
تأمین اجتماعی باشد و با تمرکز بر این دو سند بالادستی و اجرای سیاست های تدوینی در آن )که 
پوشش‌دهنده بسیاری از سیاست های پیشنهادی در این تحقیق جهت حفظ و ارتقای پایداری مالی 
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سازمان تأمین اجتماعی است( می توان نسبت به بهبود پایداری مالی این سازمان اقدام کرد. 
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